

**SUPERINTENDENCIA DEL MERCADO DE VALORES  
FORMULARIO IN-T  
30 DE JUNIO DE 2020**

RAZÓN SOCIAL DEL EMISOR: Empresa General de Inversiones, S. A.  
VALORES QUE HA REGISTRADO: Acciones Comunes  
NÚMERO DE TELÉFONO: 265-0303  
FAX: 265-0227  
DIRECCIÓN DEL EMISOR: Avenida Aquilino de la Guardia Torre Banco General

---

Presentamos este informe cumpliendo con el Acuerdo No. 18-00 del 11 de octubre del 2000 de la SMV, modificado por el Acuerdo No. 8-2018 del 19 de diciembre de 2018 de la SMV, la información financiera está preparada de acuerdo a lo establecido en el Acuerdo No. 7-2002 del 14 de octubre de 2002 de la SMV.

Representante Legal \_\_\_\_\_

## **AVANCES RECIENTES**

### **Respuesta del Gobierno de Panamá y la Superintendencia de Bancos para el COVID-19**

En respuesta al impacto económico y social de la pandemia COVID-19, en un esfuerzo por salvaguardar la salud pública y preservar la estabilidad y solidez del sistema financiero, el Gobierno de Panamá adoptó una serie de medidas y acciones de protección, incluyendo el cierre temporal de ciertas empresas e industrias y el confinamiento obligatorio de la población. Algunos de los países donde la Compañía mantiene operaciones han adoptado medidas similares.

Para preservar la salud del sistema financiero, la Superintendencia de Bancos de Panamá (SBP) emitió los acuerdos No. 02-2020 (16 de marzo de 2020) y 03-2020 (26 de marzo de 2020), según los mismos han sido modificados a la fecha, los cuales implementan una regulación temporal ante los préstamos denominados “Préstamos Modificados”. Las nuevas regulaciones permiten a los bancos evaluar, y considerar un posible alivio financiero, a los préstamos otorgados a clientes naturales y jurídicos, cuya capacidad de pago esté afectada por las medidas de confinamientos y cierres temporales de empresas adoptadas por el Gobierno de Panamá. Para proporcionar el alivio financiero temporal, los bancos podrán diferir el pago de intereses y/o capital programados (para préstamos que no presenten un atraso más de 91 días en el pago de sus obligaciones), al igual que la modificación temporal de otros términos y condiciones de los préstamos, como sea requerido. Un “Préstamo Modificado” es un préstamo cuyos términos y condiciones originales han sido modificados a solicitud del prestatario o por iniciativa del Banco, sin ser considerado un préstamo reestructurado. Los nuevos términos y condiciones deben considerar criterios de viabilidad financiera teniendo en cuenta la capacidad de pago del deudor y las políticas de crédito del banco. Los créditos que se modifiquen mediante la postergación de pagos u otras modificaciones están sujetos a un monitoreo especial por parte del Banco y si el prestatario no cumple con los nuevos términos y condiciones se clasificarán como “Créditos Reestructurados”.

El 11 de mayo, el Gobierno de Panamá anunció un plan para permitir la reapertura gradual de empresas e industrias, según el tipo de actividad económica. El primer grupo de actividades económicas que se permitió reabrir incluía comercio electrónico, talleres de reparación, servicios técnicos y pesca artesanal. A partir del 1 de junio de 2020, el Gobierno de Panamá reactivó el segundo grupo de actividades económicas, que incluía ciertas actividades pre aprobadas de construcción pública, manufactura y actividades mineras.

Además de las regulaciones previamente mencionadas adoptadas por la SBP, el 30 de junio de 2020, el Gobierno de Panamá promulgó la Ley N° 156, que permite una moratoria, hasta el 31 de diciembre de 2020, en los pagos programados de préstamos hipotecarios, préstamos personales, préstamos de auto, tarjetas de crédito, préstamos PYMES, préstamos comerciales, préstamos al sector transporte, préstamos al sector agropecuario y préstamos de consumo para los clientes cuyos ingresos y capacidad de pago, según lo determine el banco, se hayan visto deteriorados por la suspensión o terminación de los contratos de trabajo, el cierre temporal de empresas y otras medidas adoptadas por el Gobierno de Panamá para proteger la salud pública.

Para preservar el empleo, el Ministerio de Trabajo y Desarrollo Laboral promulgó leyes y regulaciones que permiten a las corporaciones suspender temporalmente a sus empleados, sin salario o con salario parcial, hasta el 31 de diciembre de 2020. Como resultado de la situación anterior, el Banco ha brindado un fuerte apoyo y alivio financiero a sus clientes principalmente a través de la postergación mensual de los pagos contractuales.

## I. ANÁLISIS DE RESULTADOS FINANCIEROS Y OPERATIVOS

### A. Liquidez

Las razones de liquidez de Empresa General de Inversiones, S. A. y subsidiarias (“la Compañía”) al 30 de junio de 2020 y 31 de diciembre de 2019 se detallan a continuación:

<b>Liquidez</b>	<b>30-jun-20</b>	<b>31-dic-19</b>
Efectivo, Depósitos e Inversiones/Total de depósitos	50.79%	47.34%
Efectivo, Depósitos e Inversiones/Total de dep. + obligaciones	43.12%	39.43%
Efectivo, Depósitos e Inversiones/Total de activos	32.24%	29.91%
Efectivo y Depósitos/Total de activos	4.34%	3.79%
Préstamos, Netos/Total de depósitos	92.24%	96.96%
Préstamos, Netos/Total de activos	58.55%	61.27%

Los activos líquidos de la Compañía, que incluyen efectivo, depósitos en bancos, valores comprados bajo acuerdo de reventa e inversiones en valores, totalizaron US\$6,451.82 millones al 30 de junio de 2020, los cuales comparados con US\$5,790.12 millones al 31 de diciembre de 2019, presentan un aumento de US\$661.70 millones. Al 30 de junio de 2020, la Compañía mantiene elevados niveles de liquidez reflejados en la relación de activos líquidos a total de activos de 32.24% en comparación con 29.91% a diciembre de 2019, y la de total de activos líquidos a depósitos más obligaciones se mostraron en 43.12%, comparado con 39.43% a diciembre 2019.

### B. Recursos de Capital

Durante el período transcurrido del 31 de diciembre de 2019 al 30 de junio de 2020, la Compañía aumento su patrimonio (accionistas mayoritarios) en US\$48.75 millones o 2.30% de US\$2,115.55 millones a US\$2,164.30 millones. Este aumento del patrimonio permitió mantener un alto nivel de capitalización en la sociedad, alcanzando una relación de patrimonio a total de activos de 16.84% en el período.

La subsidiaria de Grupo Financiero BG, S. A., Banco General, S. A., cumple con los requerimientos del regulador bancario de mantener un capital total mayor al 8% de los activos ponderados con base en las disposiciones contempladas en los Acuerdos No.1-2015, No.3-2016, No.11-2018 y No.6-2019 de la Superintendencia de Bancos de Panamá.

### C. Resultados de las Operaciones

Los resultados reportados por la Compañía en el período transcurrido al 30 de junio de 2020, incluyen los resultados de sus principales subsidiarias que son: Grupo Financiero BG, S. A. y subsidiaria (GFBG), Empresa General de Petróleos, S. A. y subsidiarias y Empresa General de Capital, S. A. y subsidiaria. Puede referirse a información corporativa de GFBG y su principal subsidiaria Banco General, S.A. en [www.bgeneral.com](http://www.bgeneral.com) sección de Acerca de Banco General / Información Corporativa.

#### Utilidad antes del Impuesto sobre la Renta e Intereses Minoritarios y Utilidad Neta

Para el período terminado el 30 de junio del 2020, la Compañía obtuvo una utilidad antes de impuesto sobre la renta e intereses minoritarios de US\$214.26 millones, lo que representa una disminución de 31.04% o US\$96.44 millones al ser comparados con US\$310.70 millones en 2019.

La Compañía obtuvo una utilidad neta consolidada en el trimestre terminado el 30 de junio de 2020 de US\$94.71 millones, con una disminución de 32.90% sobre la utilidad neta de US\$141.14 millones para el mismo período de 2019.

La utilidad neta (atribuible a accionistas mayoritarios) reportada por la Compañía presentó una disminución de US\$52.40 millones o 30.13%, pasando de US\$173.88 millones al 30 de junio de 2019 a US\$121.48 millones para el mismo período del 2020.

➤ **Ingreso Neto por Intereses y Comisiones**

La siguiente tabla presenta los elementos del ingreso neto por intereses y comisiones, así como información sobre el margen de intereses, para el período terminado al 30 de junio 2020 y 2019:

	<b>30-jun-20</b>	<b>30-jun-19</b>	<b>Cambio %</b>
Ingreso por intereses y comisiones	516,298,959	537,175,350	-3.89%
Gasto por intereses	170,981,499	189,706,186	-9.87%
<b>Ingreso neto por intereses y comisiones</b>	<b>345,317,460</b>	<b>347,469,164</b>	<b>-0.62%</b>
<b>Activos productivos promedios:</b>			
Depósitos bancarios	539,686,220	365,835,779	47.52%
Préstamos, neto	11,857,626,745	11,794,490,609	0.54%
Inversiones	5,201,035,478	5,014,950,621	3.71%
<b>Total</b>	<b>17,598,348,443</b>	<b>17,175,277,008</b>	<b>2.46%</b>
Margen neto de interés	3.92%	4.05%	

El total de intereses y comisiones ganadas en el período terminado el 30 de junio de 2020 fue de US\$516.30 millones en comparación con US\$537.17 millones en 2019, una disminución de US\$20.87 millones o 3.89%. El total de gastos por intereses disminuye US\$18.73 millones o 9.87%, de US\$189.71 millones en 2019 a US\$170.98 millones en el mismo período de 2020. Como resultado, el ingreso neto por intereses y comisiones disminuyó US\$2.15 millones o 0.62% a US\$345.32 millones con relación al período 2019. El margen neto por intereses disminuyó 13 puntos básicos de 4.05% para el período terminado el 30 de junio de 2019 a 3.92% para el período terminado el 30 de junio de 2020.

➤ **Otros ingresos (gastos)**

En la tabla a continuación se presenta la información sobre otros ingresos, neto, para el período terminado al 30 de junio 2020 y 2019:

	<b>30-jun-20</b>	<b>30-jun-19</b>	<b>Cambio %</b>
Honorarios y otras comisiones	94,620,298	108,706,049	-12.96%
Ventas de derivados de petróleo, neta	58,803,190	86,556,706	-32.06%
Primas de seguros, neta	19,123,822	15,757,032	21.37%
(Pérdida) ganancia en instrumentos financieros, neta	(7,710,073)	11,023,258	-169.94%
Otros ingresos, neto	13,849,289	15,736,844	-11.99%
Gastos por comisiones y otros gastos	(59,786,455)	(69,896,177)	-14.46%
<b>Total de otros ingresos, neto</b>	<b>118,900,071</b>	<b>167,883,712</b>	<b>-29.18%</b>

La Compañía genera otros ingresos y otros gastos directos e indirectos por (i) honorarios y comisiones (ii) ventas de derivados de petróleo, neta (iii) primas de seguros, neta (iv) (pérdida) ganancia en instrumentos financieros, neta (v) otros ingresos por las actividades de financiamiento, servicios, productos financieros y no financieros y (vi) gastos por comisiones y otros gastos. El total de otros ingresos, neto de gastos por comisiones y otros gastos, durante el período terminado al 30 de junio de 2020 alcanzó US\$118.90 millones, comparado con US\$167.88 millones para el mismo período del 2019, lo que representó una disminución de 29.18% o US\$48.98 millones.

Durante el período terminado el 30 de junio de 2020, los honorarios y otras comisiones, neta representaron el 29.30% del total de otros ingresos y son generados principalmente por los servicios financieros que ofrece la Compañía. Los honorarios y otras comisiones, neta disminuyeron 10.24% ó US\$3.98 millones de US\$38.81 millones en 2019 a US\$34.83 millones en 2020. Los honorarios y otras comisiones disminuyeron US\$14.09 millones o 12.96% de US\$108.71 millones a US\$94.62 millones entre los períodos terminados al 30 de junio de 2019 y 2020, respectivamente. Adicionalmente, el gasto por comisiones y otros gastos disminuyó US\$10.11 millones o 14.46% de US\$69.90 a US\$59.79 millones al 30 de junio de 2020.

Las ventas de derivados de petróleo, neta de costos y descuentos que genera la subsidiaria Empresa General de Petróleos, S. A. y subsidiarias, en adición a las operaciones de importación de combustibles que realiza IGP Trading Corp, disminuyeron 32.06% ó US\$27.76 millones pasando de US\$86.56 millones al 30 de junio de 2019 a US\$58.80 millones para el mismo período del 2020. El volumen distribuido por Empresa General de Petróleos, S. A. y subsidiarias a junio 2020 disminuyó en 38.0% versus el mismo período 2019 principalmente debido al efecto de las restricciones de movilidad impuestas por el Gobierno Nacional para mitigar los impactos de la pandemia del COVID-19.

Las primas de seguros, neta de cesiones, siniestros y costos de adquisición que generan las subsidiarias General de Seguros, S. A. y Commercial Re Overseas, Ltd., alcanzaron la suma de US\$19.12 millones al 30 de junio de 2020 en comparación con US\$15.76 millones en 2019, un aumento de 21.37% o US\$3.37 millones.

La pérdida en instrumentos financieros, neta por US\$7.71 millones al 30 de junio de 2020, comparado con una ganancia neta en 2019 de US\$11.02 millones, presenta una disminución de 169.94%, debido principalmente a una disminución de los precios de los instrumentos financieros generado por la incertidumbre de los mercados sobre los posibles impactos de la pandemia Covid-19.

Los otros ingresos, neto por US\$13.85 millones, mayormente compuestos por servicios bancarios varios y dividendos, presenta una disminución de US\$1.89 millones o 11.99% al ser comparados con el mismo período del año anterior.

➤ **Gastos Generales y Administrativos**

La siguiente tabla detalla los principales gastos generales y administrativos durante el período terminado el 30 de junio de 2020 y 2019:

	<u>30-jun-20</u>	<u>30-jun-19</u>	<u>Cambio %</u>
Salarios y otros gastos de personal	92,248,618	93,966,402	-1.83%
Depreciación y amortización	24,919,782	21,159,079	17.77%
Gasto de propiedades, mobiliario y equipo	13,058,581	18,951,432	-31.09%
Otros gastos	47,373,585	51,613,035	-8.21%
<b>Total de gastos generales y administrativos</b>	<b>177,600,566</b>	<b>185,689,948</b>	<b>-4.36%</b>
Eficiencia operativa	37.94%	35.64%	
Gastos generales y administrativos/ Activos promedios	1.77%	1.94%	

Durante el período terminado el 30 de junio de 2020, el total de gastos generales y administrativos ascendió a US\$177.60 millones, comparado con US\$185.69 millones al 30 de junio de 2019, una disminución de US\$8.09 millones o 4.36%, mayormente producto en la disminución de los rubro de salarios y otros gastos de personal, gastos de propiedades, mobiliario y equipo, y de otros gastos.

## Salarios y otros gastos de personal

Los gastos por salarios y otros gastos de personal representan el 51.94% del total de gastos generales y administrativos (50.60% en el 2019) y muestran una disminución de 1.83% en el período.

## Gastos por depreciación y amortización

El total de gastos por depreciación y amortización presentó un aumento de US\$3.76 millones o 17.77% de US\$21.16 millones a US\$24.92 millones entre los períodos terminados el 30 de junio de 2019 y 2020, respectivamente, debido a un aumento de US\$3.4 millones producto del gasto incurrido de los activos por derecho de uso, debido a la adopción de la NIIF 16.

## Gastos de propiedades, mobiliario y equipo

Por otro lado, el gasto de propiedades, mobiliario y equipo, que incluye mantenimientos, reparaciones y alquileres, presentó una disminución de US\$5.89 millones o 31.09% pasando de US\$18.95 millones al 30 de junio de 2019 a US\$13.06 millones en el 2020, la disminución principal corresponde a US\$6.06 millones debido a la adopción de la NIIF 16, donde no se incurre en gasto de alquileres para los contratos de arrendamiento que apliquen a esta norma.

## Otros gastos

Finalmente, los otros gastos tuvieron una disminución de 8.21% resultando en US\$47.37 millones a junio 2020, comparado con US\$51.61 millones a junio 2019.

La eficiencia operativa de la Compañía alcanzó 37.94% para el período de seis meses terminados el 30 de junio de 2020, comparada con 35.64% para el mismo período del 2019. Los gastos generales y administrativos de la Compañía, como porcentaje sobre los activos promedios para los seis meses terminados el 30 de junio de 2020 fue de 1.77%, comparado con 1.94% para el mismo período en 2019.

## ➤ Impuestos

Las declaraciones de impuesto sobre la renta de las compañías constituidas en la República de Panamá están sujetas a revisión por las autoridades fiscales por los tres últimos años presentados.

Las compañías incorporadas en las siguientes jurisdicciones están sujetas al impuesto sobre la renta conforme a la legislación tributaria de cada país respectivo:

<u>País</u>	<u>Tasa impositiva</u>
Panamá	25%
Costa Rica	30%

Las compañías incorporadas en Islas Caimán e Islas Vírgenes Británicas, no están sujetas al pago de impuesto sobre la renta en estas jurisdicciones, debido a la naturaleza de sus operaciones extranjeras.

Para el período terminado el 30 de junio de 2020 el impuesto sobre la renta, neto disminuyó en 60.2% de US\$14.91 millones comparado con US\$37.51 millones a junio de 2019, producto de la baja en la utilidad antes de impuesto sobre la renta por US\$96.4 millones y por el crédito del impuesto sobre la renta diferido de US\$12.1 millones como resultado del incremento en el saldo de la reserva de préstamos.

**EMPRESA GENERAL DE INVERSIONES, S.A. Y SUBSIDIARIAS**  
**Estado Consolidado de Resultados Trimestral**  
**Por el trimestre terminado el 30 de junio de 2020**  
**(Cifras en Balboas)**

	<b>30-jun-20</b>	<b>31-mar-20</b>	<b>31-dic-19</b>	<b>30-sep-19</b>	<b>30-jun-19</b>
Ingresos por intereses y comisiones:					
Intereses:					
Préstamos	206,388,377	208,803,232	211,906,548	212,732,842	210,655,614
Depósitos en bancos	1,496,543	2,310,056	2,348,712	2,521,574	2,467,036
Inversiones y otros activos financieros	39,634,587	41,972,707	46,288,670	47,518,805	48,101,284
Comisiones de préstamos	5,302,046	10,391,411	11,803,950	12,270,649	11,311,959
<b>Total de ingresos por intereses y comisiones</b>	<b>252,821,553</b>	<b>263,477,406</b>	<b>272,347,880</b>	<b>275,043,870</b>	<b>272,535,893</b>
Gasto por intereses:					
Depósitos	64,433,480	66,211,721	67,342,952	67,037,903	64,313,077
Obligaciones y colocaciones	19,077,823	21,258,475	26,621,755	28,630,201	31,010,144
<b>Total de gasto por intereses</b>	<b>83,511,303</b>	<b>87,470,196</b>	<b>93,964,707</b>	<b>95,668,104</b>	<b>95,323,221</b>
<b>Ingreso neto por intereses y comisiones</b>	<b>169,310,250</b>	<b>176,007,210</b>	<b>178,383,173</b>	<b>179,375,766</b>	<b>177,212,672</b>
Provisión para pérdidas en préstamos, neta	58,136,210	11,682,814	9,478,861	10,099,188	10,383,186
Provisión (reversión) para valuación de inversiones, neta	(2,903,641)	9,164,736	(380,770)	(406,884)	358,097
Provisión (reversión) para activos adjudicados para la venta, neta	(439,836)	651,842	430,856	1,032,712	35,621
<b>Ingresos neto por intereses y comisiones, después de provisiones</b>	<b>114,517,517</b>	<b>154,507,818</b>	<b>168,854,226</b>	<b>168,650,750</b>	<b>166,435,768</b>
Otros ingresos (gastos):					
Honorarios y otras comisiones	37,069,748	57,550,550	61,694,899	58,816,270	55,782,766
Ventas de derivados de petróleo, netas	14,185,925	44,617,265	45,280,234	43,989,487	42,519,381
Primas de seguros, neta	9,756,132	9,367,690	9,339,316	8,834,068	7,733,086
(Pérdida) ganancia en instrumentos financieros, neta	12,700,161	(20,410,234)	4,242,170	2,112,328	6,178,742
Otros ingresos, neto	7,957,612	5,891,677	8,774,285	8,734,792	7,958,237
Gasto por comisiones y otros gastos	(22,763,244)	(37,023,211)	(39,659,087)	(35,238,062)	(34,901,359)
<b>Total de otros ingresos, neto</b>	<b>58,906,334</b>	<b>59,993,737</b>	<b>89,671,817</b>	<b>87,248,883</b>	<b>85,270,853</b>
Gastos generales y administrativos:					
Salarios y otros gastos del personal	44,122,190	48,126,428	48,352,759	48,438,108	47,432,488
Depreciación y amortización	12,400,427	12,519,355	16,393,388	10,499,558	11,425,198
Gastos de propiedades, mobiliario y equipo	5,185,994	7,872,587	2,753,020	9,114,515	8,354,164
Otros gastos	19,731,239	27,642,346	30,759,061	27,646,663	26,598,962
<b>Total de gastos generales y administrativos</b>	<b>81,439,850</b>	<b>96,160,716</b>	<b>98,258,228</b>	<b>95,698,844</b>	<b>93,810,812</b>
<b>Utilidad neta operacional</b>	<b>91,984,001</b>	<b>118,340,839</b>	<b>160,267,815</b>	<b>160,200,789</b>	<b>157,895,809</b>
Participación patrimonial en asociadas	1,711,960	2,226,795	2,684,484	2,501,982	3,019,334
<b>Utilidad neta antes del impuesto sobre la renta</b>	<b>93,695,961</b>	<b>120,567,634</b>	<b>162,952,299</b>	<b>162,702,771</b>	<b>160,915,143</b>
Impuesto sobre la renta, neto	(1,010,237)	15,919,617	21,318,474	20,116,217	19,777,286
<b>Utilidad neta</b>	<b>94,706,198</b>	<b>104,648,017</b>	<b>141,633,825</b>	<b>142,586,554</b>	<b>141,137,857</b>

**EMPRESA GENERAL DE INVERSIONES, S.A. Y SUBSIDIARIAS**  
**Estado Consolidado de Situación Financiera**  
**Por el trimestre terminado el 30 de junio de 2020**  
**(Cifras en Balboas)**

	<b>30-jun-20</b>	<b>31-mar-20</b>	<b>31-dic-19</b>	<b>30-sep-19</b>	<b>30-jun-19</b>
<b>Activos</b>					
Efectivo y efectos de caja	189,357,167	204,313,948	206,185,414	203,229,020	312,272,617
Depósitos en bancos:					
A la vista	507,001,071	573,781,872	334,490,939	319,141,603	315,191,343
A plazo	171,572,089	239,792,552	193,604,055	163,035,183	208,474,614
<b>Total de depósitos en bancos</b>	<b>678,573,160</b>	<b>813,574,424</b>	<b>528,094,994</b>	<b>482,176,786</b>	<b>523,665,957</b>
<b>Total de efectivo, efectos de caja y depósitos en bancos</b>	<b>867,930,327</b>	<b>1,017,888,372</b>	<b>734,280,408</b>	<b>685,405,806</b>	<b>835,938,574</b>
Inversiones y otros activos financieros a valor razonable con cambios en resultados	1,082,500,621	1,029,411,895	708,906,693	912,966,013	812,945,420
Inversiones y otros activos financieros a valor razonable con cambios en otras utilidades integrales	4,441,167,657	4,047,895,359	4,321,281,659	4,242,343,459	4,162,416,830
Inversiones y otros activos financieros a costo amortizado, neto	31,649,715	5,107,513	0	0	0
<b>Total de inversiones y otros activos financieros, neto</b>	<b>5,555,317,993</b>	<b>5,082,414,767</b>	<b>5,030,188,352</b>	<b>5,155,309,472</b>	<b>4,975,362,250</b>
Préstamos	11,971,151,286	12,165,577,971	12,067,043,956	12,063,528,958	11,952,611,700
Menos:					
Reserva para pérdidas en préstamos	212,900,409	171,902,382	165,158,800	159,402,150	156,171,768
Comisiones no devengadas	40,611,875	43,230,782	43,302,329	42,877,461	42,302,911
<b>Préstamos, neto</b>	<b>11,717,639,002</b>	<b>11,950,444,807</b>	<b>11,858,582,827</b>	<b>11,861,249,347</b>	<b>11,754,137,021</b>
Inversiones en asociadas	28,579,548	27,810,160	25,655,185	29,094,791	31,516,398
Propiedades, mobiliario, equipo y mejoras, neto de depreciación y amortización acumuladas	370,238,266	374,015,491	376,573,461	372,087,218	367,529,645
Activos por derechos de uso, neto	112,266,991	114,884,286	106,766,104	20,328,134	21,274,917
Inventarios, netos	25,698,310	30,770,534	22,144,035	26,627,582	26,871,913
Obligaciones de clientes por aceptaciones	8,609,305	9,860,435	15,956,566	7,754,476	7,140,889
Ventas de inversiones y otros activos financieros pendientes de liquidación	486,840,945	938,880,032	435,826,300	455,472,166	466,116,346
Cuentas por cobrar, netas	91,449,429	93,629,903	101,898,284	106,023,097	84,490,217
Intereses acumulados por cobrar	116,035,360	75,273,585	73,110,189	80,295,678	76,762,073
Impuesto sobre la renta diferido	51,975,332	41,986,931	40,356,757	38,248,028	37,390,121
Plusvalía y activos intangibles, netos	295,220,837	295,921,778	296,622,719	297,429,545	298,130,485
Activos adjudicados para la venta, neto	21,990,457	20,984,198	22,260,926	20,098,202	17,177,686
Otros activos	261,679,124	264,555,938	215,476,382	334,091,220	300,711,075
<b>Total de activos</b>	<b>20,011,471,226</b>	<b>20,339,321,217</b>	<b>19,355,698,495</b>	<b>19,489,514,762</b>	<b>19,300,549,610</b>

**EMPRESA GENERAL DE INVERSIONES, S.A. Y SUBSIDIARIAS**

**Estado Consolidado de Situación Financiera**

**Por el trimestre terminado el 30 de junio de 2020**

**(Cifras en Balboas)**

	<b>30-jun-20</b>	<b>31-mar-20</b>	<b>31-dic-19</b>	<b>30-sep-19</b>	<b>30-jun-19</b>
<b>Pasivos y Patrimonio</b>					
Pasivos:					
Depósitos:					
A la vista	2,643,069,855	2,601,928,052	2,502,097,350	2,413,283,497	2,403,254,684
Ahorros	4,070,725,445	3,712,879,017	3,596,540,573	3,513,493,592	3,474,294,559
A plazo fijo	5,990,308,095	6,107,480,139	6,132,297,892	6,245,612,923	6,054,453,421
<b>Total de depósitos</b>	<b>12,704,103,395</b>	<b>12,422,287,208</b>	<b>12,230,935,815</b>	<b>12,172,390,012</b>	<b>11,932,002,664</b>
Valores vendidos bajo acuerdos de recompra	279,670,000	404,145,000	403,947,411	241,358,000	0
Obligaciones y colocaciones, neto	1,852,528,037	1,959,200,534	1,923,581,302	2,182,077,184	2,632,395,650
Bonos perpetuos	127,180,000	127,180,000	127,180,000	127,180,000	127,180,000
Pasivos por arrendamientos	117,086,274	118,872,744	109,941,919	20,843,067	21,625,081
Aceptaciones pendientes	8,609,305	9,860,435	15,956,566	7,754,476	7,140,889
Compras de inversiones y otros activos financieros pendientes de liquidación	988,260,019	1,398,361,768	661,020,353	772,699,268	731,368,048
Intereses acumulados por pagar	117,748,939	113,739,540	127,747,800	123,311,045	121,852,733
Reservas de operaciones de seguros	19,179,985	19,087,825	19,023,983	19,458,311	18,806,640
Impuesto sobre la renta diferido	3,705,320	4,093,412	4,174,111	3,341,135	3,372,490
Otros pasivos	423,966,477	512,928,321	442,613,513	547,920,695	532,759,661
<b>Total de pasivos</b>	<b>16,642,037,751</b>	<b>17,089,756,787</b>	<b>16,066,122,773</b>	<b>16,218,333,193</b>	<b>16,128,503,856</b>
Patrimonio:					
Patrimonio de los accionistas de la Compañía controladora:					
Acciones comunes, neta	173,312,821	173,312,821	172,049,497	169,381,433	168,637,733
Reservas legales	123,620,422	122,981,974	121,449,336	117,690,640	117,593,062
Reservas de capital	60,199,939	2,965,018	62,223,255	62,634,905	59,310,176
Utilidades no distribuidas:					
Disponibles	1,289,002,399	1,277,283,077	1,241,662,656	1,243,409,769	1,185,715,825
Capitalizadas en subsidiarias	518,163,691	518,163,691	518,163,691	518,163,691	518,163,691
<b>Total de utilidades no distribuidas</b>	<b>1,807,166,090</b>	<b>1,795,446,768</b>	<b>1,759,826,347</b>	<b>1,761,573,460</b>	<b>1,703,879,516</b>
<b>Total de patrimonio de los accionistas de la Compañía controladora</b>	<b>2,164,299,272</b>	<b>2,094,706,581</b>	<b>2,115,548,435</b>	<b>2,111,280,438</b>	<b>2,049,420,487</b>
Participación no controladora en subsidiarias	1,205,134,203	1,154,857,849	1,174,027,287	1,159,901,131	1,122,625,267
<b>Total de patrimonio</b>	<b>3,369,433,475</b>	<b>3,249,564,430</b>	<b>3,289,575,722</b>	<b>3,271,181,569</b>	<b>3,172,045,754</b>
<b>Total de pasivos y patrimonio</b>	<b>20,011,471,226</b>	<b>20,339,321,217</b>	<b>19,355,698,495</b>	<b>19,489,514,762</b>	<b>19,300,549,610</b>

**EMPRESA GENERAL DE INVERSIONES, S. A. Y SUBSIDIARIAS**  
**Razones Financieras (trimestral)**  
**Al 30 de junio de 2020**

	<b>30-jun-20</b>	<b>31-mar-20</b>	<b>31-dic-19</b>	<b>30-sep-19</b>	<b>30-jun-19</b>
Dividendo/acción común *	0.78	0.78	1.90	0.73	0.73
Deuda total/Patrimonio	0.67x	0.77x	0.75x	0.78x	0.87x
Préstamos, netos/total de activo	58.55%	58.76%	61.27%	60.86%	60.90%
Gasto generales y administrativos/ingresos totales	27.79%	29.52%	26.36%	26.16%	26.13%
Morosidad/Reserva	0.77x	1.09x	0.93x	0.93x	0.95x
Morosidad/Préstamos brutos	1.37%	1.54%	1.27%	1.22%	1.24%

\*Dividendos por acción común trimestral.

**D. Análisis de perspectivas**

Empresa General de Inversiones, S. A. y subsidiarias muestra un sólido balance con una saludable capitalización (16.84% a total de activos) y altos niveles de liquidez de 43.12% o US\$6,451.83 millones en activos líquidos compuestos por depósitos e inversiones en instrumentos de alto grado de liquidez y calidad crediticia que han experimentado un buen comportamiento en la situación financiera actual.

**II PARTE**  
**ESTADOS FINANCIEROS TRIMESTRALES**

Ver adjunto

**III PARTE**  
**ESTADOS FINANCIEROS GARANTES**

No aplica

**IV PARTE**  
**CERTIFICACION DEL FIDUCIARIO**

No aplica

**V PARTE**  
**DIVULGACIÓN**

El informe de actualización trimestral de la compañía será divulgado al público a través de la página de Internet de Banco General, S. A. [www.egi.com.pa](http://www.egi.com.pa), a más tardar el 31 de agosto de 2020.

\_\_\_\_\_  
**Raúl Alemán Z.**  
**Representante Legal**